et hon. N) Br. sabbata] ME cum 8, 8, 8, sabbato T Iust., sabbati NG ac] ue G, om. E reliquam M 37 neminem] minime E nulla G conuenire G 38 praecipimus N constat] contra E 59 et cet. om. E dd. nn.] dd. non. N, dd. n. E, domno nostro G, om. 8, 8, 8 VIII] VII G, VIII 16, 8, 20 Iust. (Hal.) III aa. E, aug. III G, v aa. 16, 8, 20 Iust. (Hal.)

INTERPRETATIO. Die Sabbati nullum Iudaeorum aut pro fiscali utilitate aut pro quolibet negotio uolumus conueniri, quia religionis eorum dies non debet actione aliqua perturbari.

VIII DE PACTIS ET TRANSACTIONIBVS¹⁾

1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS ³⁾A. AD RVFINVM PPO. POST ALIA: Litigia sententiis uel transactionibus terminata non sinimus restaurari. DAT. IIII ID. MAI ⁴⁾IPSO A. V ET L[ICINIO C. CONSS.] ⁵⁾a. 319

2 ⁶⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPIO PPO. Ubi pactum conscriptu[m] ⁷⁾est atque Aquiliana stipulationis ⁸⁾uinculis firmitas iuris innexa, au[t] gestis secundum legem ⁹⁾adcommodandus est consensus aut poena una cum his quae data probantur ¹⁰⁾ante cognitionem causae ¹¹⁾inferend[ae] est]. DAT. III NON. IUN. CONSTANTINOPOLI IO EYCHERIO ET SYAGRIO CONSS. a. 381

3 ¹²⁾IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. RVFINO PPO. Si qui maior annis aduersum pacta uel transactiones nullo cogentis imperio, sed ¹³⁾libero arbitrio et uoluntate confecta putauerit esse ueniendum uel interpellando iudicem uel supplicando principibus uel non implendo promissa ea, quae ¹⁴⁾inuocato dei omnipotentis nomine eo auctore solidauerit, non solum inuratur 15 infamia, uerum etiam actione priuatus restituta poena, quae pactis probatur inserta, earum rerum et ¹⁵⁾proprietate careat et emolumento, quod ex pacto uel transactione illa fuerit consecutus. Quae ¹⁶⁾omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti iura seruauerint. Eos etiam huius litis uel iactura dignos iubemus esse uel munere, qui nomina 20 nostra placitis inserentes salutem principum confirmationem initarum esse iurauerint pactionum. DAT. V ID. OCT. CONSTANTINOPOLI OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395

INTERPRETATIO. Si quis post uicensimum et quintum aetatis suae annum aduersum pactionem uel definitionem suam, quam nulla potestate constrictus emisit, sed uoluntate propria fecisse dinoscitur, aut interpellare iudices aut potestatum animos contra hoc quod fecit precibus adire praesumpserit aut implere neglexerit ea, quae sub sacramenti interpositione 25 definitionis suae scriptura testatur, non solum ex hoc facto pronuntietur infamis, sed nec causam ipsam agere permittatur et poenam, quam in pacto constituit, cogatur exsoluere, et quidquid partibus suis per eandem scripturam fuerit deputatum, illis continuo conferatur, qui emissae pactionis definitionem sine aliqua contrarietate seruauerint. Illos quoque praecipimus similis poenae condicione constringi, qui dominorum nomina coniurant, placitis inserentes, 30 definita implere neglexerint: quod illis pro munere conseruatae pactionis aderescat, qui sacramenta et definita seruauerint.

T et ad 8, 26. 9 r. 3 Br. (NMGE)

¹⁾ Iust. 2, 8, 4. ²⁾ iunge 3, 5, 1: cf. Burg. 33, 5 ³⁾ fuit Constantius (Gothofredus) ⁴⁾ Sirmio ins. 3, 5, 1 ⁵⁾ fuit Constantio A. V et Constantio C. cons. (a. 352) ⁶⁾ Iust. 2, 4, 40 ⁷⁾ pactum uel transactio scripta Iust. ⁸⁾ et acceptilationis inserit Iust. ⁹⁾ innexa est aut subsecutis secundum leges Iust. ¹⁰⁾ probantur Iust. ¹¹⁾ si et aduersarius hoc maluerit ins. Iust. ¹²⁾ Iust. 2, 4, 41: cf. Consultatio 1, 12 Burg. 33, 1 ¹³⁾ sed om. Iust. ¹⁴⁾ ea quae] eas autem Iust. ¹⁵⁾ earum rerum et] et rerum Iust. ¹⁶⁾ quae] itaque Iust.

4 trasactionibus T 8 stipulationis] T familiae G etiam] esse T^a priuata N cum Iust. (Graeci), stip et acceptilationis Iust. probantur G^a 17 emolumentum G 18 mox eorum MG quomodo NGE intemerata] T Iust., intemerati NME, in temeritate G 19 lites N, legis Iust. actura G^a dignus M^aE nomina] INGE Iust. (Latini), numina M Iust. (κατὰ νόδας) 20 inserentis T confirmatione N initarum] ministrarum N, inciorum G iurauerint] iure M pactionem E 21 id.] kl. N olebrio N probino] paulino M, priminio G, firmino E 16 in-

X DE POSTVLANDO¹⁾

- 1²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. ANTIOCHO PRAEFECTO VIGILVM. Iussione subuersa, qua certu[s] aduocatorum numerus singulis tribunalibus praefinitus est, omne[s] licentiam habeant, ut quisque ad huius industriae laudem in quo uol[uerit] auditorio pro ingenii sui uirtute nitatur. 4 DAT. K. NOV. SERDICAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319
- 2³⁾ IDEM A. ANTIOCHVM PRAEFECTVM VIGILVM. Destituuntur negotia et temporibus sui[s] excidunt, dum aduocati per multa officia et diuersa secretaria rap[er]untur: ideoque censuimus, ne ii, qui semel protestati fuerint, quod ap[ud] te causas acturi sunt, apud alium iudicem agendi habeant potest[ate]m. PP.³⁾ K. NOV. SERDICAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. 9 CONSS. a. 319
- 3⁴⁾ IDEM A. HELLADIO. Saepius claruit quosdam ex aduocatis⁵⁾ existimationi su[ae] inmensa atque inlicita compendia praetulisse, nomine honorariorum, ex ipsis negotiis, quae tunc susceperint, emolumenta sibi certae partis cum graui damno litigatoris et depraedatione poscentes. Ideoque placuit, ut omnes, qui in huiusmodi scaeritate permanserint, ab hac professione penitus auocentur. DAT. III KAL. APRIL. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.] a. 325
- 4⁶⁾ IDEM A. AD BASSVM PV. Aduocatos, qui consceleratis depectionibus suae opis egentes spoliant atque nudant, non iure causae, sed fundorum, pecorum et manciorum qualitate rationeque tractata, dum eorum praecipua poscunt coacta sibi pactione transcribi, ab honestorum coetu iudiciorumque conspectu segregari praecipimus. DAT. VIII ID. MART. CONSTANTINOPOLI CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.⁶⁾ a. 326⁷⁾
- INTERPRETATIO. Aduocati, id est causas agentes, qui per iniquam cupiditatem susceptos, quorum causas acturi sunt, prius cogunt de rebus suis taliter scriptura intercedente pacisci, ut omnia, quae meliora sunt in agris aut in mancipiis aut in pecoribus, ad eos sub promissa defensione perueniant. Et ideo qui tam scelerati in eos, quibus patrocinium promittunt, fuerint deprehensi, et a conuentu honestorum uiuorum et iudiciorum communione praecipimus segregari.
- 4⁸⁾ IMP. IVLIANVS A. AD IVLIANVM COMITEM ORIENTIS. Si quis aduocatus inter exordia litis praetermissam dilatoriam praescriptionem postea uoluerit exercere et ab huiusmodi optulatione submotus nihilo minus perseueret atque praeposterae defensionis insisterit, unius librae auri condemnatione multetur. D. VII ID. MART. ANTIOCHIAE⁷⁾ IVLIANO A. IIII ET SALVSTIO CONSS. a. 363
- 5⁹⁾ IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. OLYBRIO PV. Quisquis uult esse causidicus, ipsam solam sumat in causas agendo personam, nec idem in eodem negotio defensor sit et quaesitor, quoniam aliquem inter arbitros et patronos oportet esse delectum. ACCEPTA XII 35 KAL. SEPTEMBR. IPSIS AA. CONSS. a. 368. 370⁷⁾

T (desinit in u. 12 honorarior): 10, 3 finis ex Iust. suppletus est: 10, 4^a supplet Iust. 8, 35, 12: ad 10 r. 4 Br. (NMG E)

¹⁾ Iust. 2, 6 ²⁾ iunge c. 1 et 2 huius tituli ³⁾ dat. c. 1 recte: iunge 11, 36, 19
⁴⁾ Iust. 2, 6, 5 ⁵⁾ Si qui aduocatorum Iust. ⁶⁾ subscriptio corrupta: Bassi praefectura urbis incidit in annos 317—319 ⁷⁾ Iust. 2, 6, 6 pr.

2 quae T^a 8 potestati T^a 9 pu. G
 14 ideoque suppleui 16 idem] imp. constantinus Br. pu.] M, ppu. G ppo. N, ppm. E aduocatus NG cum sceleratis N^bG depactionibus NGE opis egentes G, opes egentes (agentes N^a) NM^aE, opere gentes M 17 expoliant E, expoliat G denudat G iure] iurata G 18 tractata dum] tractato E quoaeto E, in quo acta G transcripsit G ab] M*, ad NME, ex G que om. M 19 conspectis G praeepti-

mus N^a dat.] NGE, pp. M VIII] VI G 20 constantio E VII (III M) ... conss.] consule E c. om. NG 32 aa. om. N olebrio N, ad olybrium Iust. pu.] M Iust., ppo. NG, preposito E quisquis] si quis GE causaedicus E 34 agendo] ME, agendo N, agendi G quaesitor N aliquid N dilectum ME, inc. G^a acc.] ***** E¹, del. E² 36 ipsis aa.] GE, ipso aug. N, II aa. Iust.: subscript. om. M acc. XII] pp. X Iust., pp. romae XV 11, 36, 19

INTERPRETATIO. Quicumque causas suscipere uel agere uoluerit alienas, hoc sibi nouerit uindicandum, ne uelit in eo negotio, quod susceperit, et iudicis et adsertoris habere personam.

- 5^a IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD OLYBRIVM PV. Prouidendum est, ne hi, quo in foro aut meritum nobilissimos fecerit aut uetustas, in una parte consistant, aliam a rudibus atque terribilibus necesse sit sustineri. Atque ideo, si in uno auditorio duo tantum praeter ceteris fuerint uel plures, quorum fama sit hilarior, in iudicantis officio sit, ut par causidicorum distributio fiat et exaequetur partibus auxilium singulorum et aequa diuisio procedat. Si quis uero monitus a iudice ea excusatione, quae nequeat comprobari, cuiuscumque parti patrocinium denegauerit, careat foro, sciat etiam nunquam sibi ad agendum copiam posse restitui. Si quis autem ex litigatoribus detectus fuerit separatim tractasse cum pluribus et aduersario suo tali fraude subtraxisse partis defensionis copiam, ostendet procul dubio iniquam a se litem foueri et auctoritatem iudicis a se lusam experietur. D. X K. MART. TREVIRIS VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370
- 6¹⁾ IMP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. EVSTATHIO PPO. DE RE NECESSARIA ET AD LOCVM. Altero beneficio non solum per forum tuae magnitudinis, sed in uniuersis iudiciis ualuturo, ut filifamilias²⁾, quidquid ex huiusmodi professione uel ipsius occasione quaesierunt uel conquisierint, id post patris obitum praecipuum ueluti peculium castrense proprio dominio ualeant uindicare sub tali forma, quam militantibus ex iure procinctus singuli praerogatiua detulit³⁾. DAT. X KAL. APR. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422
- INTERPRETATIO. Quidquid uiuo patre filius aduocatus de causarum susceptione adquisierit, sibi nouerit uindicandum, sicut castrense peculium, quod in armis constituti filii probantur acquirere uel illi, qui iudiciariam uiuis parentibus meruerint potestatem.
- 7⁴⁾ IMP. THEODOSIUS ET VALENTINIANVS AA. CYRO PV. Quidquid animi largitate et munificentia praestitimus principali togatis per Orientem eminentissimae praefecturae reuerentia studiosiorum, id sibi praesenti sanctione praestitum esse cognoscant patroni causarum illustris urbicariae praefecturae. DAT. VII K. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

XI DE ERRORIBVS ADVOCATORVM⁵⁾

- 1⁶⁾ IMP. CONSTANTINVS A. FVRIO FELICI. Aduocatorum errores in competenti iudicio litigatoribus non praeiudicant. DAT. V KAL. AVG. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. 80 CONSS. a. 320

INTERPRETATIO. Aduocatus, si in suscepti causa aliquid in praeiudicium per errorem dixerit, praeiudicare ei, a quo adhibitus est, nullatenus debet, si continuo de ipso errore fuerit reclamatum.

Br. (NMG E): 10 5^a supplet Iust. 2, 6, 7: 10, 7 Iust. 2, 7, 5

¹⁾ Iust. 2, 7, 4

²⁾ Fori tui culminis et uniuersorum iudiciorum aduocati Iust.

³⁾ proprio ... detulit] ad exemplum militum proprio dominio ualeant uindicare Iust.

⁴⁾ cf. Iust. 2, 9

12 x] Iust. (Pl), om. Iust. (Hal.)
 14 eustatio] N. Iust. (S), eustasio MEIust. (M), eustasio G cessaria G^a et om. GE 15 loco N alterius G per om. N in om. E 16 ut] G, ut si NME filiusfamilias G^a, filifamilias E, filii filias NM ex] ad E huiusmodi G quaesierunt uel cumquisierint N, quaesitura uel conquisierunt M, quaesierunt uel conquisierunt E, quaesierunt uel conquisierint G, quaesierunt uel conquisierint (quaesierint Iust. (M), quaesierint uel quaesierunt Iust. (Graeci), quaesierunt Iust. (P^aL), quaesierint Iust. (P^bCR)

17 id] id est E praecipuum] peculium M canstrense G proprium E 18 domino N qua M^aE singuli G^a, singulis G^b, singulus E praerogatiuam G, prorogatiua M procinctus E, praecinctos G^a, praecinctos G^b 19 detulerit E, intuli G dd. nn.] domno nostro G 20 x aa.] M^a Iust., aa. NM, aug. G, aaa. E 29 a. om. N erroris N in] sine ME competendi E 30 constantino a. VI] constantinopolim aug. ** constantino G et const. c.] constantio M, constantio VIII E, om. G

XII DE COGNITORIBVS ET PROCVRATORIBVS¹⁾

- 1^a IMP. CONSTANTINVS A. AD CONCILIUM PROVINCIAE AFRICAE. *Maritus citra mandatum in rebus uxoris cum sollempni satisfactione et alia obseruatione intercedendi habeat liberam facultatem, ne feminae persequendae litis obtentu in contumeliam matronalis pudoris irreuerenter inruant nec²⁾ conuentibus uiuorum uel iudiciis interesse cogantur.* PP. III ID. MART. 5
HADRYMETO CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS. a. 315
- 1^b IDEM A. AD BASSVM PV. *Procuratoribus institutis et post contestatam litem dominis effectis ii qui mandauerant non habeant facultatem negotia persequendi, nisi capitales inimicitiae uel morbus uel alia necessaria causa intercesserit: tunc enim etiam inuitis his transferri³⁾ lis potest.* D. XIII K. IUL. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319
- 1^c IMP. IULIANVS A. SECVNDO PPO. *Nulla dubitatio est post causam in iudicio publicatam⁴⁾ utpote dominum litis procuratorem effectum etiam post excessum eius, qui defensionem⁵⁾ mandauerat, posse inchoatam litem⁶⁾ iurgiumque finire: quippe cum et procuratorem posse eum instituere et ad heredes suos inchoata transmittere⁷⁾ ueteris iuris uoluerint conditores.* LECTA APVD ACTA PRIDIE NON. FEBR. IULIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 363
- INTERPRETATIO. Qui dominus et procurator de cuiuslibet rei petitione fuerit institutus et susceptam litem uiuo mandatore per actionem repetendo fuerit contestatus, etiam si ille, qui ei mandatum tale fecerat, de hac luce discedat, liceat ei rem, quam repetendam suscepit, sibi defensare et alium procuratorem in hac causa, si uoluerit, qui repetat, ut dominus ordinare atque actionem ad heredes suos successoresque transmittere: quia sicut in rebus, 20 quae possidentur, procuratores tantum aduersus pulsantes, nam non et domini possunt firmiter ordinari, ita in rebus, quae repetuntur, dominos procuratoresque facere is, qui pulsat ac repetit, iure permittitur. Solum est, ut mandatum ad uicem donationis factum actis habeatur insertum.
- 2^a IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. *Commune negotium⁸⁾ et quibusdam absentibus 25 agi¹⁰⁾ potest, si praesentes rem ratam dominum habiturum cauere parati sunt, uel si, quod ab his petitur, iudicatum solui satisfactione firmauerint.* PP. VI ID. DECEMB. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- INTERPRETATIO. Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si illi, qui praesentes fuerint, caueant acceptum esse illis, qui absentes sunt, quidquid fuerit 30 iudicatum, aut in praesenti fideiussorem dederint, ut omnia, quae definita fuerint, implere non differant.
- 3^a IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PANCRATIO PV. *In principio quaestionis persona debet inquiri et utrum ad agendum negotium mandato utatur accepto. Quibus rite et sollempniter constitutis potest esse sententia: praeteritis autem his nec¹²⁾ dici 35*